**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií / Hispanistika

# **Bakalářská práce**

Vendula Vadasová

**Podoby Mexické revoluce v díle *Los de abajo***

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

**Poděkování:**

Chtěla bych poděkovat své vedoucí Mgr. Doře Polákové, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. května 2020

Vendula Vadasová

**Klíčová slova (česky):**

mexická revoluce, Mexiko, román, postavy, různé uhly pohledu, boj, životní vize

**Klíčová slova (anglicky):**

the Mexican Revolution, Mexico, novel, characters, different points of view, fight, life vision

### **Abstrakt (česky):**

Práce se soustřeďuje na období mexické revoluce prostřednictvím analýzy mexického románu *Los de abajo* (*Vojáci bídy*), jež odráží osobní zkušenost autora Mariana Azuely. V rámci díla bude provedena analýza různých úhlů pohledu na tento konflikt za pomoci nejdůležitějších postav. Cílem práce je poukázat na rozdílné myšlení, životní ideály a cíle, které se liší dle každého člověka a jeho pohledu na věc. Mexická revoluce byla názorným příkladem toho, jak může několik lidí vnímat tentýž společenský a politický konflikt odlišným způsobem.

### **Abstract (in English):**

The work focuses on the period of the Mexican Revolution through the analysis of the Mexican novel *Los de abajo* (*The Underdogs*), which reflects the personal experience of the author Marian Azuela. The work will analyse different points of view of this conflict using the most important characters. The aim of this work is to point out different thinking, life ideals and goals, which differ according to each person and his / her point of view. The Mexican Revolution was an illustrative example of how several people perceive the same social and political conflict in different ways.

# OBSAH

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>2</b> <b>REVOLUCE SPOJENÁ S CHARAKTEREM OSOBY</b> ..... <b>8</b>
<b>2.1</b> <b>REVOLUCIONÁŘI V DOBĚ MEXICKÉ REVOLUCE</b> ..... <b>12</b>
2.1.1 <i>Demetrio Macías</i> ..... 15
2.1.2 <i>Luis Cervantes</i> ..... 20
2.1.3 <i>Pohled Alberta Solíse na revoluci</i> ..... 23
2.1.4 <i>Anastasio Montaños</i> ..... 26
2.1.5 <i>Blondýn Margarito</i> ..... 28
2.1.6 <i>Pifanio</i> ..... 30
2.1.7 <i>Valderrama</i> ..... 31
<b>2.2</b> <b>ŽENY BĚHEM REVOLUCE</b> ..... <b>34</b>
2.2.1 <i>Demetrioova žena</i> ..... 37
2.2.2 <i>Camila</i> ..... 39
2.2.3 <i>Barvička (La Pintada)</i> ..... 43
2.2.4 <i>„Nevěsta“ Luise Cervantese</i> ..... 46
<b>3</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>49</b>
<b>4</b> <b>RESUMÉ V ČEŠTINĚ</b> ..... <b>50</b>
<b>5</b> <b>RESUMEN</b> ..... <b>51</b>
<b>6</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>52</b>

## 1 ÚVOD

Román *Los de abajo* autora Mariana Azuely, který reprezentuje uměleckou literaturu věnovanou Mexické revoluci, sklízí i dnes velký úspěch u čtenářů z mnoha důvodů.

Dle Charlese C. Cumberlanda není náhodou, že je román rozdělen do tří částí, neboť i samotná historická událost měla tři různé etapy. „Revoluce se rozvinula ve třech různých etapách: období svržení diktatury a pokusy o reformu, nejdelší období krveprolití a devastace, během nichž byly v ústavě zapsány radikální myšlenky, ale došlo pouze k malému pokroku. A mnohem delší období, ve kterém byly tyto myšlenky uplatněny.<sup>1</sup>

Yveta Jiménez de Báez srovnává Azuelův román s objektivem fotoaparátu, který odráží jeho kritický pohled na celý konflikt. Měl možnost se revoluce osobně zúčastnit, a proto se v díle promítají jeho názory a pocity, bez kterých by román nedosáhl takového úspěchu mezi čtenáři.<sup>2</sup> To samé tvrdí Mónica Mansour, která ve svém eseji zmiňuje, že román je věrným odrazem toho, co se událo v revoluci v mezi léty 1913 a 1915.<sup>3</sup>

Ve své práci se zaměřím na analýzu jednotlivých postav, které v díle figurují a hrají v ní důležitou roli. Budu klást důraz na jejich charakter a jednání v situacích, které nejsou pro člověka nijak jednoduché. Část práce je věnována mužům a část ženám, které mezi sebou porovnávám a popisuji, jak se každá z postav vypořádává se svou úzkostí a strachem jiným způsobem. Zejména proto, že proniknutí do jejich nitra a myšlení nám názorně ukazuje, kolik může mít revoluce tváří a podob.

---

<sup>1</sup> CUMBERLAND C., Charles. *Madero y la Revolución Mexicana*. México, D.F.: Siglo XXI editores, 1999. ISBN 968-23-0592-6, s. 9.

La revolución se ha desarrollado en tres etapas bien diferenciadas: el período del derrocamiento de la dictadura y los intentos de reforma, la época más larga de derramamiento de sangre y devastación durante la cual se inscribieron en la Constitución ideas radicales, pero hubo escaso progreso real, y el período mucho más largo en el cual esas ideas han sido llevadas a la práctica.

<sup>2</sup> JIMÉNEZ DE BÁEZ, Yvette. Los de abajo de Mariano Azuela. *Nueva revista de filología hispánica*. 1992, tomo 40, núm. 2, s. 874.

<sup>3</sup> AZUELA, Mariano a Jorge RUFFINELLI. *Los de abajo*. 1<sup>a</sup> ed. Paris: ALLCA XX, 1988. Colección Archivos. ISBN 84-00-06884-X, s. 273.

## 2 REVOLUCE SPOJENÁ S CHARAKTEREM OSOBY

V běžném životě i v knihách lidé často mění své názory, nebo se poučí ze svých chyb. Také románový hrdina Demetrio občas působí jako krvelačný a bezcitný hulvát, občas naopak zase velmi klidně a laskavě. Na jeho charakter lze nahlížet různými způsoby, ale je pochopitelné, že v tak složitých a nevalných chvílích, se sám člověk vlastně nepoznává, jelikož si revoluce zahrává po celou dobu s jeho povahou.

Revoluce nepřináší nikomu žádné jistoty. Naopak všem krade jejich svobodu, která mizí už na samém začátku románu, kdy federálové zastřelili Demetrioova psa Paloma, neboli v českém jazyce holub, či holubice. „Rozzuřený Palomo přeskočil plot dvora. Náhle se ozval výstřel, pes tiše zaskučel a už ani nezaštěkl.“<sup>4</sup> Jak výstižně zvolil Azuela jeho jméno, kdy svobodný úsudek lidí bývá často zobrazován právě v podobě tohoto ptáka. Scenérie, kdy se vše zahalí pod rouškou krve a smrti zaskočí ne jednoho čtenáře.

Nikdo z revolucionářů, ani Demetrio, si nemůže být ničím jistí. Nevědí, jestli konají správně. Někdy si protirečí, snaží se dělat dobro, ale jsou naopak velmi krutí. Všichni ale stále doufají, že to, co dělají, není nadarmo, že vše má nějaký smysl. Mariano Azuela zde ukazuje, že nejen postavy jsou odlišné, ale i charakter jedné postavy se s revolucí mění každým dnem a kolikrát není vůbec stabilní. „Román je zásadní v národní myšlence revoluce, je ve skutečnosti nejkonzentrovanejší verzí emocionálního a politického procesu revolucionářů první fáze.“<sup>5</sup>

Autor poukazuje velmi neotřele, že neexistuje pouze dobro a zlo jako naprosté protiklady. Ani nelze přesně určit, kam dosahuje pravda a kde už přechází v lež. Vše je v životě mnohem složitější, což se snaží autor v tomto díle čtenářům ukázat.

---

<sup>4</sup> AZUELA, Mariano. *Vojáci bídy*. Praha: Naše vojsko, 1964, s. 25.


[…]

Mexické revoluce, aby pochopil stěžejní myšlenku, o kterou Azuela po celou dobu v díle usiloval. Tedy poukázat na to, jak se může člověk v složitých situacích měnit a jak si je sám sebou nejistý. Nabízí čtenáři obraz revoluce, která má nesmírnou moc a každého semele. Nikdo z postav netuší, kam jejich život směřuje. Připodobnila bych tedy Azuelův román k určité parodii a přetvářce, kdy každý sehrává svou roli, ale ta nemá nakonec sebemenší smysl.

Také jsem dospěla k tomu, že ženy, ač jich bylo v románu podstatně méně než mužů, dokázaly příběh z ničeho nic převrátit, a právě díky nim docházelo ke zlomovým momentům celého románu. Můžeme si připomenout již rozebírané téma úmrtí Camily způsobené Barvičkou, nebo předpověď Demetriovy ženy něčeho hrůzného a fatálního pro všechny postavy. Nicméně jak je zmíněno v prvních částech druhé kapitoly, Demetrio je obrazem epického hrdiny známého z řeckých eposů. Byl mu tedy Azuelou věnován důstojný a monumentální konec, kterému se se ctí hrdě postavil.

Zejména jsem ale došla k závěru, že právě díky autorům jako je Mariano Azuela můžeme prožít nejen v románu situace, které bychom jinak nemohli. Nejen ve zbytku Latinské Ameriky, ale také v Evropě se díky němu mohli čtenáři vcítit do role revolucionářů, žen a dětí a na malý okamžik zakusit to, co oni v tak kruté době prožívali.

#### 4 RESUMÉ V ČEŠTINĚ

K dílu a jeho výzkumu jsem od začátku přistupovala jako k psychologickému obrazu jednotlivých postav. To také dokazuje skutečnost, že jsem si zvolila publikace Ericha Fromma. Právě jeho myšlenky a úvahy na téma bojů a válek jsem aplikovala na Mexickou revoluci.

Strukturu práce jsem rozdělila na dvě důležité sekce, do kterých jsem následně začlenila románové charaktery. První z nich je kapitola věnována revolucionářům a mužům obecně. Zde jsem se snažila poukázat na to, jak se z významných a uznávaných osob u všech místních obyvatel stali vyvrhelové a ztroskotanci beze směru a ideálů. Nejdelší část je věnována zejména Demetriovi a Luisovi, na kterých lze zřetelně pozorovat dva naprosto odlišné charaktery. Kromě nich také popisují osobnost Margarita, který je v díle ztělesněním záporné postavy bez smilování. Na Albertovi Solísovi jsem naopak ukázala, co se stane s člověkem, když pochopí, co revoluce dokáže.

Mezi muži jsem také věnovala podkapitolu Valderramovi a Pifaniovi, na kterých jsem ukázala revoluci z jiného úhlu pohledu. Tedy takovým postavám, které neválčily, ale vedly svůj vlastní životní boj a čelily vyčlenění ze společnosti. V návaznosti na to jsem přešla na kapitolu věnovanou ženám, kde zdůrazňuji, jak byly neustále dávány muži do ústraní. Přesto, jak je již zmíněno v závěru, představují jejich role a postoje mnohé pro všechny revolucionáře a jsou nedílnou součástí jejich životů. Bez Camily, Barvičky a Demetrioovy ženy by se z díla vytratilo velké napětí, zápletky, a dokonce i finální morální ponaučení.

Stěžejní byl také můj záměr, abych prokázala, že v každé etapě života řeší lidé své city. Zmiňovala jsem proto momenty zamilovanosti nebo zklamání a zlomeného srdce. Nezaměřovala jsem se tedy na historický kontext Mexické revoluce a na reálné osobnosti, nýbrž jsem chtěla vyzdvihnout, jak pomocí fiktivních postav dokáže Mariano Azuela zobrazit realitu, jaká doopravdy mohla být.

## 5 RESUMEN

Desde el principio quise interpretar el trabajo e investigarlo como una imagen psicológica de personajes individuales. Esto también se demuestra por el hecho de que elegí las publicaciones de Erich Fromm. Sus pensamientos y reflexiones sobre el tema de las luchas y guerras los apliqué a la Revolución Mexicana.

Dividí la estructura del trabajo en dos secciones importantes en las que posteriormente incorporé los personajes novelescos. La primera está constituida por un capítulo dedicado a los revolucionarios y hombres en general. Aquí he tratado de señalar cómo personas importantes y respetadas entre la gente local se convirtieron en seres marginalizados y perdedores sin dirección e ideales. La parte más larga está dedicada principalmente a Demetrio y Luis en la que se pueden observar claramente dos personajes completamente diferentes. Además de ellos, también describo la personalidad de Margarito quien en la obra representa un personaje negativo sin piedad. Por otro lado, en Alberto Solís mostré lo que le sucede a una persona cuando cobra en conciencia el poder de la revolución.

Entre los hombres, también dediqué un subcapítulo a Valderrama y Pifanio en los que mostré la revolución desde una perspectiva diferente. Es decir, esos personajes que no peleaban, pero llevaban su propia lucha de vida y se enfrentaban a la marginación social. Enlazando con esto, pasé al capítulo sobre mujeres, donde pongo énfasis en el constante apartamiento provocado por los hombres. Sin embargo, como ya está mencionado en la conclusión, sus roles y actitudes significan mucho para todos los revolucionarios y forman una parte integral de sus vidas. Sin Camila, La Pintada y la esposa de Demetrio, la gran tensión, la trama e incluso la lección moral del final desapareciera de la novela.

También fue crucial mi intención de demostrar que las personas manejan sus sentimientos en cada etapa de sus vidas. Por lo tanto, mencioné momentos de amor o decepción y de corazón roto. Así que no me concentré en el contexto histórico de la Revolución Mexicana y los personajes reales, pero quería destacar cómo, con la ayuda de personajes ficticios, sabe Mariano Azuela retratar una realidad que de verdad pudo ser así.
