Posudek vedoucí bakalářské práce Venduly Vadasové

Podoby mexické revoluce v díle Los de abajo

Mariano Azuela (1873-1952) se zúčastnil Mexické revoluce jako vojenský lékař v jednotkách J. Mediny, spojence legendárního vůdce Pancha Villy, po Medinově porážce odešel do exilu do USA a tam napsal román *Los de abajo* (do češtiny přeloženo jako *Vojáci bídy*). Toto dílo se stalo prototypem tzv. románu mexické revoluce a je jedním z mnoho textů, které reflektují obrovský dopad, který toto historické období mělo (a dokonce má) na mexickou společnost a chápání mexické identity (viz např. díla Carlose Fuentesese). Na Azuelově románu, napsaném ve formě rychle a ostře se střídajících scén, je dodnes působivé jednak to, že jde o bezprostřední zpracování osobního prožitku, jednak to, jak jasnozřivě autor viděl stinné stránky revolučního dění.

Vendula Vadasová se rozhodla soustředit na románové postavy, neboť jsou to ony, které revoluci různým způsobem prožívají, a autor na nich ukazuje, jaké důvody mohou lidi k revoluci přivést a jak rozdílně události prožívají a co z nich vyvozují.

Na bakalářské práci V. Vadasové zaujme na první pohled fakt, že se zcela vyhnula kontextovým kapitolám a plně se soustředila na analýzu jednotlivých postav. Jak uvádí, „autor poukazuje velmi neotřele, že neexistuje pouze dobro a zlo jako naprosté protiklady“ (s. 8). Rovněž v práci dokazuje, že Azuelovi hrdinové nejsou statičtí, nýbrž procházejí (někteří více, jiní méně) v průběhu románu podstatnými charakterovými změnami. I to je důsledek zážitků revolučních bojů.

Autorku zajímá vnímání dobra a zla, přítomnost násilí a víra/nevíra v ideály. Krom „literární“ sekundární literatury se opírá o práce E. Fromma; zajímavě formuluje např. problematiku manipulovatelnosti lidského jedince (v případě revolucí častého fenoménu) – samozřejmě by tuto a další otázku šlo rozebrat daleko obšírněji, zde jsou dané jevy spíše načrtnuty.

V. Vadasová nám postupně představuje mužské a ženské postavy; ukazuje, jaké místo v románovém textu zastávají a jakou roli v revoluci hrají. Velmi pěkná je kapitola věnovaná Valderramovi a jeho bláznovství (i s odkazem na Quijota, s. 32-33). Autorka jasně ukazuje, že byť Azuela téměř nepoužívá popisy a postavy charakterizuje pomocí dialogů a konkrétního jednání, dokáže vytvořit velmi různorodou a plastickou paletu osudů.

V diskusi bych se ráda vrátila k Azuelově pojetí ženských a mužských postav. Dá se nějak jasně odlišit, jak revoluci vnímají, nebo je uvnitř každé kategorie více možných postojů?

Bakalářská práce Venduly Vadasové naplňuje to, co autorka konstatuje v úvodu a myslím, že může obohatit čtenářský zážitek z románu *Los de abajo*. Autorka prokázala zvládnutou práci se sekundární literaturou a schopnost proniknout do analyzovaného literárního textu; píše – až na pár zaškobrtnutí – kultivovaným jazykem a své postřehy dokládá dobře zvolenými ukázkami.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

Praha, 1. 6. 2020

Mgr. Dora Poláková, Ph. D.